ATA DA 20ª  REUNIÃO REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO/2010  DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE DO POVO
Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, reuniram-se na Sociedade Amigos do Itaim Bibi, localizada na Rua Manuel Guedes, 426, para realização da 19ª Reunião do Conselho Gestor do Parque do Povo, com a presença de Marco Antonio Castello Branco (Presidente do Conselho Gestor e representante da entidade Sociedade Amigos do Itaim Bibi); Carlos Alberto do Carmo (representante da Associação Esportiva Itaym);  Carlos Elias Paladini (representante da Innova); Walter Passaretti (Coordenador do Parque do Povo);   Marcelo Motta Ramos Marques (3º titular do Conselho Gestor), Sylvia Monteiro (1ª suplente do Conselho Gestor); Maria Luiza Porto Ferreira Braga (2ª suplente das entidades); Gabriela Tié Nagoya Tamari (Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente); Luci Kimie Okino Silva (Representante da Secretaria Municipal de Coordenação de Subprefeituras); Dalmo S. Correa de Oliveira (representante da Innova) , onde foram discutidos e aprovados os seguintes itens:-

1.  APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

2.  JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA:-

Edmar Cioletti – José Antonio Melo e Silva.
3 –BALANÇO DAS ATIVIDADES DE 2010
  Foram aprovadas por unanimidade as atividades de 2010.
4 – ANALISE DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES DE 2011:
Ficaram definidas as seguintes reuniões:

- 11/01/2011

- 08/02/2011

As próximas reuniões serão agendadas posteriormente.
5 - ASSUNTOS GERAIS
a) Aprovado calendário de oficinas de bumerangue e etapa do 2º circuito 2011 nos dias 18 e 19/09/2011 no Parque do Povo.
b) A SPTUR, em parceria com Santander, iniciou a montagem dos enfeites de natal no Parque do Povo.

c) Agradecimento feito pelo Sr. Carlos M. Filho – Presidente da Federação Brasileira de Bumerangue ao apoio recebido, permitindo a prática e divulgação do bumerangue, provocando repercussão internacional.
d) Não foi aprovado evento da ADES.

         e) Feito convite, ao assessor da Secretaria de Coordenação da Subprefeitura, Sr. Marcelo Bruni , através da Sra. Luci Kimie Okimo Silva, para que compareça na próxima reunião que está agendada para o dia 11/01/2011. Solicitou ainda que se formalize convite ao Assessor Chefe de SMSP/ATOS, para as próximas reuniões, informando ao mesmo que este Conselho se sente afrontado com a questão da deliberação dos eventos, insisitindo na questão de que a total responsabilidade jurídica no parque é da Prefeitura e não do Conselho Gestor,e que existem várias atribuições do Conselho Gestor que não estão sendo desenvolvidas no parque do povo.
O Presidente do Conselho Gestor Sr. Marco Antonio Castello Branco advertiu que, mesmo sendo a responsabilidade jurídica do parque da Prefeitura, em nenhuma hipótese justifica-se o desrespeito continuo a Lei Municipal de nº 13.539, de 20 de março de 2003, regulamentada pelo decreto nº 43.685, de 28 de agosto de 2003.

PAUTA  para a 21ª  Reunião do Conselho Gestor a ser realizada no dia 11.01.2011 às 09:00 hs (3ª feira)  na sede da Sociedade Amigos do Itaim Bibi – Rua Manuel Guedes, 426

01 – OSCIP;
02 – Discussão da lei 13539 de 20/03/2003 e decreto 43685 de 28/08/2003;
03 – Assuntos Gerais.